
Орган п артком а, д н \  
рекции, проф ком а 

и м естком а 
Л ен и н гр адско го  

И н дустри альн ого  
ин сти тута

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Адрес редакции: Ленинград 21, Дорога в Сосновку, 1/3, первый корпус, коми. 313-315, тел Г-9-14-02

№ 26 (442)
17 марта 1939 г .

П ятн ица
Г о д  издани я ш естой  

Ц ена 5 коп.

НЕСОКРУШИМО ЕДИНСТВО И СПЛОЧЕННОСТЬ ПАРТИИ ВОКРУГ ЦК, ВОКРУГ СТАЛИНА!
РЕЗОЛЮ ЦИЯ XVIII СЪ ЕЗДА ВНП(б)
ПО ОТЧЕТНОМУ ДОКЛАДУ тов. СТАЛИНА 

О РАБОТЕ ЦК ВКП(б)
(Принята единогласно)

Заслушав и обсудив отчетный доклад тов. Сталина 
о работе ЦК ВКП(б), XVIII съезд ВКП(б) постановляет:

1. Одобрить политическую линию и практическую 
работу ЦК ВКП(б).

2. Одобрить отчетный доклад тов. Сталина и пред­
ложить всем парторганизациям руководствоваться в своей 
работе положениями и задачами, выдвинутыми в докладе 
тов. Сталина.

РЕЗОЛЮ ЦИЯ XVIII СЪ ЕЗДА ВНП(б)
ПО ОТЧЕТУ ЦЕНТРАЛЬНОЙ РЕВИЗИОННОЙ 

КОМИССИИ
(Принята единогласно)

Отчет Центральной ревизионной комиссии утвердить.

РЕЗОЛЮ ЦИЯ XVIII СЪ ЕЗДА ВНП(б) 
ПО ОТЧЕТНОМУ ДОКЛАДУ тов. МАНУИЛЬСКОГО 

О РАБОТЕ ДЕЛЕГАЦИИ ВКП(б)Г в ИККИ
(Принята единогласно)

Заслушав и обсудив отчет делегации ВКП(б) в Ком­
интерне, XVIII съезд ВКП(б) одобряет политическую линию 
и практическую работу делегации ВКП(б) в Коминтерне.

Обязательства к XVIII партсъезду 
по кафедрам факультета промтранспорта

выполнены
К аф ед р ы  ф ак у л ь т ет а  пром ы ш ­

л ен н о го  тран сп о р та  п олн остью  вы ­
полнили о б я за т е л ь с тв а , в зяты е  
ими к XVIII п ар ти й н о м у  с ъ е зд у .

К аф ед р а  пром ы ш лен ны х ж е л е з ­
ных д о р о г  о б язал ась :

о т р а зи т ь  в ди п лом н ом  п р о е к т и ­
ровани и  зад ач и , п о ставлен н ы е в т е ­
зи сах  д о кл ад а  то в а р и щ а  М о л о то ва ;

д осроч н о  сд ать  х о зр а с ч е т н у ю  
р а б о ту  ГУМП-у (с р о к  1 м ар та , 
сдан о 24 ф евраля);

о б есп еч и ть  уч асти е  с т у д е н т о в  
в кон ф ерен ц и и  Н ТК  и вы д ви н у ть  
тем ы  о т  каф едры  (вы дви н уты  
3 тем ы  п од  р у к о в о д ств о м  тт . Г р а ­
ве, Т а р т ак о в с к о го , Я унозолы н я).

П о каф едре .Л о к о м о т и в ы  и т я ­
говое х о зяй ство " бы ли взяты  к ак  
общ и е, так  и и н д и в и д у ал ь н ы е  
о б язател ьства , п олн остью  в ы п о л ­
ненны е п р о ф ессо р о м  Т и м о ф еевы м , 
д о ц ен то м  Н ечаевы м , д о ц ен то м  
Б ар тел ем  и Е. Я. Г ак к ел ь .

П о каф едр е  .К а н а т н ы е  д о р о ги  
и м еханика п ер егр у зо ч н ы х  работ*  
проф. А. И. Д у к е л ь с к и й  п о д го то ­
вил к печати ст ат ь ю  .У с л о в и я  
Ц елесообразности п р и м ен ен и я"н а­
тяж ны х гр у зо в  для н есу щ и х  к а ­
натов*. Д оценты  Д о л го л е н к о  и 
П одгурский  р а зр а б о т а л и  п о д р о б ­
ное со держ ан и е п о д л е ж а щ е го  с о ­
ставлению  и изданию  к о н сп екта  
курса м аш и н оведен и я .

П олностью  вы полнены  и все 
о б я за т е л ь с тв а , в зя ты е  на себя р а ­
б отн и кам и  каб и н ето в  и сл у ж ащ и ­
ми ф а к у л ь т ет а .

В ы полнение о б я за т е л ь с т в , в зя ­
ты х  на себя  п р о ф ессо р ски м  и 
п р еп о д ав ател ь ск и м  со став о м  п р о ­
м ы ш лен н о-тран сп ортн ого  ф а к у л ь ­
те та , го в о р и т  о  го р я ч ей  лю бви и 
предан н ости  п арти и  Л ен и н а  —  
С тали н а, о  го то вн о сти  о т д а т ь  все 
сво и  силы  не то л ь к о  на научно- 
и с с л ед о в ател ь ск у ю  р а б о т у , но в 
нуж ны й м ом ент и на о б о р о н у  н а­
ш ей великой  со ц и ал и сти ч еско й  
родины , к о т о р а я  кр еп н ет  и р ас ­
ц в е т а е т  под  р у к о в о д ств о м  вели­
ко го  С тали н а .

С. Б. ДРИБИНСКИЙ

Высташ
к оонладу ш. Ю ПИ

К аб и н етом  м арксизм а-лени низм а 
о р ган и зо в ан а  в ы став к а  по т е з и ­
сам  д о к л ад а  тов . В. М олотова 
.Т р е т и й  п ятилетн ий  план р а зв и ­
тия народн ого  х о зяй ства  С С С Р*.

В ы ставка о тк р ы та  в каб и н ете  
м аркси зм а-лен и н и зм а (Главное зд а ­
ние, III этаж ).

НА XVIII СЪЕЗДЕ ВНП(б)

На утреннем заседании съезда 
14 марта закончились прения по от­
четным докладам: НК ВКП(б)— тов. 
Сталина, Центральной ревизионной ко­
миссии—тов. Владимирского и делега­
ции ВКП(б) в ИККИ— тов. Мануиль- 
ского. Выступило по отчетам 37 ора­
торов.

Восторженными приветствиями и 
овациями съезд встречает предложе- 
ный партийными делегациями Украин­
ской СССР, Московской и Ленинградской 
областей проект постановления по 
отчетному докладу тов. Сталина. Съезд 
также единогласно утверждает отчет 
Центральной ревизионной комиссии м 
постановление по отчетному доклад; 
делегации ЦК ВКП(б) в ИККИ.

Принимая эти постановления, съезд 
с новой силой демонстрирует свое 
несокрушимое единство и сплоченность 
вокруг Ленинско-Сталинского Централь­
ного Комитета, вокруг тов. Сталина.

* * *
На вечернем заседании 14 марта 

слово для доклада о третьем пяти­
летием плане развития народного хо­
зяйства СССР предоставляется тов. 
Молотову.

Съезд встречает тов. Молотова бур­
ными и восторженными овациями.

Доклад тов. Молотова продолжается 
до 22 часов.

Заключительные слова тов. Молотова 
вызывают новый взрыв оваций. В зале 
долгие минуты ие смолкают привет­
ствия в честь организатора и вдохно­
вителя наших побед тов. Сталина, 
в честь Ленинско-Сталинского Централь­
ного Комитета.

ВООДУШЕВЛЯЮЩАЯ РЕЧЬ
10 м ар та  стран а  о п я т ь  услы ш ала 

р еч ь  с в о е го  в о ж д я .
С п о ко й н о й , у в ер ен н о й  силой 

в е е т  о т  к а ж д о й  ф разы . С оветски й  
С ою з п р о в о д и т  тв ер д у ю  п оли ти ку  
м ира, у кр еп л ен и я  своей  х о зя й с т ­
венной м ощ и и о б о р о н о сп о со б н о ­
сти , не п о д д ав ая сь  на п ровокац и и  
со  сторон ы  н ек о то р ы х  о х о тн и ко в  
.з а г р е б а т ь  ж ар  чуж и м и  рукам и *, 
пы таю щ ихся вовлечь  С о ветск и й  
С ою з в военный ко н ф л и кт .

Ж е л е зн а я  л о ги к а  стал и н ско й  
речи  во л ьет  новую  силу в ряды

б о р ц о в  п р о ти в  ф аш и зм а . К ак о й  
огром ны й ко н тр аст  м еж д у  прям ы м  
и н ед ву см ы сл ен н ы м  вы сту п л е­
нием  т о в . С тали на и у вер тли вы м и  
и ли ц ем ерн ы м и  речам и  р у к о в о д и ­
тел ей , т а к  назы ваем ы х, .д е м о к р а ­
ти ч ески х  го су дар ств* !

Н аш а со ц и ал и сти ч еская  и н т е л ­
л и ге н ц и я , зан и м аю щ ая  п о ч етн о е  
м есто  в с р е д е  с т р о и т е л е й  ко м м у ­
н и сти ч еск о го  о б щ ества , о т д а с т  
все  силы  и зн ан и я  для  о с у щ ест ­
вл ен и я  гран д и озн ы х  за д ач  т р е т ь е й  
п я ти л етк и .

Группа студентов группы 886

УКАЗАН ДАЛЬНЕЙШИЙ ПУТЬ
Живейший интерес, проявляемый все­

ми нами к работе XVIII съезда больше­
вистской партии, вполне понятен. Этот 
исторический съезд призван подытожить 
великие победы, одержанные советским 
пародом под руководством Сталинского 
Нейтрального Комитета, и начевтагь 
дальнейший путь к достижению нашей 
высшей цели—коммунизма.

Читая замечательный доклад това­
рища Сталина, сделанный им на съезде, 
зажигаешься желанием еще лучше 
учиться, еще интенсивнее работать иа 
благо родины.

Задачи, встающие перед нами, пои­
стине грандиозны.Они могут быть выпол­
нены лишь при полном напряжении сил 
всего советского народа и в частности 
советской интеллигенции. Не удиви­
тельно поэтому то большое внимание, 
которое уделено в докладе тов. Сталина 
нам, выпускникам советской высшей 
школы.

Третий пятилетний план развития на­
родного хозяйства страны открывает 
перед нами широчайшие горизонты, ог­
ромнейшие возможности применения 
всех наших сил и теоретических позна­
ний, полученных в институте.

Принимая к неуклонному руковод­

ству указания тов. Сталина, мы, моло­
дые специалисты, должны твердо пом­
нить, что эти горизонты отбываются 
в полной мере лишь перед тем, кто не 
замыкается в своей технической спе­
циальности, кто с жаром и страстью 
овладевает марксистско-ленинской на­
укой об обществе, о законах его разви­
тия, кто живо интересуется судьбой 
своей страны, кто стремится стать по- 
литиком-обществеивикои.

Надо сказать, что в нашей среде 
имеется небольшое число студентов я 
молодых специалистов, которые счи­
тают самым важным— изучение своей 
специальности.

Эти товарищи не чувствуют, какое 
высокое моральное удовлетворено по­
лучаешь, осознавая до конца асе велм- 
чие решенных исторических задкч к  му­
ти, пройденного победоносным рабочим 
классом нашей страны, всю грандиоз­
ность стоящих впереди задач.

Доклад товарища Сталина иа ХУШ 
съезде партии останется для иеяа на­
всегда руководящим началом и вредетея- 
щей практической работе.

Инжеиел В. Папижел



>'ков Михайлович Свердлов

20 лет тому назад, 16 марта 1919 г. 
умер, сгорел на партийной работе, на 
посту вождя пполенской оеволюции 
Яков Михайлович Свердлов.

Владимир Ильич Ленин на экстпенном 
заседании ВЦИК 18 ма^та 1919 года го­
ворил:

«Товарищи! В день когда рабочие 
всего мипа чествуют героический подъем 
Парижской Коммуны и ее трагический 
конец, нам приходится хоронить Якова 
Михайловича Свердлова. Тов. Свердлову 
довелось в ходе нашей революции, в ее 
победах, выразить иолнее и цельнее, 
чем кому бы то ни было другому , са­
мые главные и самые существенные 
черты пролетарской революции, и имен­
но в этом в еще гораздо большей сте­
пени, чек в его беззаветной преданно­
сти революционному- делу, заключается 
значение этого вождя пролетарской ре­
волюции».
. Ленин говорил о Свердлове, как о че­

ловеке, облагавшем большой револю­
ционной волей к победе пролетариата, 
как о блестящем практически действо­
вавшем организаторе пролетарских 
масс.

«Бели мы бросим взгляд на жизнен­
ный путь этого вождя пролетарской ре­
волюции, то увидим сразу, что его за­
мечательный организаторский талант 
выработался в ходе долгой борьбы, что 
этот вождь пролетарской революции 
каждое из своих замечательных свойств 
крупного революционера выковал сам, 
переживши и испытавши различные 
эпохи'в наиболее тяжелых условиях де­
ятельности революционера. В первый 
период своей деятельности, еще совсем 
юношей, он, едва проникнувшись поли­
тическим сознанием, сразу и целиком 
отдался революции. В эту эпоху, в са­
мом начале XX века, перед нами был 
тов. Свердлов как наиболее отчеканен­
ный тип профессионального революцио­
нера,— человека, целиком порвавшего* с 
семьей, со всеми удобствами и привыч­
ками старого буржуазного общества, че­
ловека, который целиком и беззаветно 
отдался революции и в долгие годы, 
даже десятилетия, переходя из тюрьмы 
в ссылку и из ссылки в тюрьму, выко­
вавшего в себе те свойства, которые 
закаляли революционеров на долгие и 
долгие годы».

Ленин говорил, что Свердлов даже в 
тяжелых условиях глубокого подполья 
«... постоянно участвуя в борьбе, никогда 
не отрывался от масс, никогда не поки­
дал Россию, действовал всегда с лучшими 
из рабочих и умел, несмотря на ту отор­
ванность от жизни, на которую осужда­
ли революционера преследования,—
умел выработать в себе не только лю­
бимого рабочими вождя, не только во­
ждя, который шире всего и больше все­
го знал практику, но и организатора 
передовых пролетариев».

Вспоминая совместную 
изо дня в день работу со 
Свердловым, Ленин отмечал 
Якова Михайловича, как ре- 
волюцнонсра, занимавшего 
выдающееся место в узком 
кругу беззаветных револю­
ционеров, которые в тяже­
лые моменты могли твердо, 
быстро, единодушно решать 
труднейшие вопросы.

«Только ему удалось завое­
вать такое положение, что 
достаточно было в громад­
ном числе крупнейших и 
важнейших организацион­
ных практических вопросов, 
Достаточно было одного ого 
слова, чтобы непререкае­
мым образом, без всяких 
совещаний, без всяких фор­
мальных голосований, во­
прос был решен раз навсе­
гда, и у всех была полная 
уверенность в том, что во­
прос решен на основании 
такого практического зна­
ния и такого организатор­
ского чутья, что не только 
сотни и тысячи передовых 

рабочих, по и массы сочтут это реше­
ние за окончательное».

20 лет тому назад, когда умер Яков 
Михайлович Свердлов, в Кпемле, такж е 
как и сейчас, проходил съезд большеви­
стской партии. Владимир Ильич, делая 
отчетный доклад, чрезвычайно соясалел, 
что по организационным вопросам уже 
не мог говорить Свердлов.

И дальше (это особенно важно те­
перь, когда мы в этом году отмечаем 
20 лет существования Коммунистиче­
ского Интернационала) Ленин, касаясь 
отчета о деятельности федерации ино­
странных групп, говорил: «Третий ин­
тернационал был основан в Москве на 
кратком съезде... Если в короткий срок 
мы могли так много сделать на съезде 
коммунистов в Москве, то это благодаря 
тому, что была выполнена гигантская 
подготовительная работа' Центральным 
Комитетом нашей партии и организато­
ром съезда тов. Свердловым».

Иосиф Виссарионович Сталин в спе­
циальной статье «О Я. М. Свердлове» 
также говорил о нем, как о выдающем­
ся вожде—революционере, организато­
ре до мозга костей и вместе с тем чрез­
вычайно скромном человеке: «Есть лю­
ди, вожди пролетариата, о которых не 
шумят в прессе может быть, потому, 
что сами они не любят шуметь о себе, 
но которые являются, тем не менее, 
жизненными соками и подлинными ру­
ководителями революционного движе­
ния. К числу таких вождей принадле­
жит Я. М. Свердлов».

В этой же статье, опубликованной в 
1924 году, Сталин писал: « ... должен 
сказать, что из всех знакомых мне не­
заурядных организаторов я знаю— по­
сле Ленина— лишь двух, которыми на­
ша партия может и должна гордиться: 
И. Ф. Дубровинского, который погиб в 
туруханской ссылке, и Я. М. Свердлова, 
который сгорел на работе по строитель­
ству партии и государства».

Заключительные слова, сказанные 
Лениным в речи 18 маота 1919 года, 
будут всегда звучать для нас, как про­
изнесенные сегодня, ибо они выражают 
мысли всего нашего народа, свято чту­
щего светлую память Я. М. Свердлова:

«Память о тов. Я. М. Свердлове будет 
служить не только вечным символом 
преданности революционера своему де­
лу, будет служить не только образцом 
сочетания практической трезвости и 
практической умелости, полной связи с 
массами и с уменьем их направлять,—  
но будет служить и залогом того, что 
все более и более широкие массы про­
летариев, руководясь этими примерами, 
пойдут Еперед и вперед к полной побе­
де всемирной коммунистической револю­
ции».

ЕДИНЫЙ ФРОНТ ПОБЕДИТ.'

Председатель исполнительного 
комитета коммунистического 

Интернационала 
Тов. ДИМИТРОВ

О О О

З А Р У Б Е Ж Н А Я  Ф О Т О Х Р О Н И К А
Снимки фотохроники ТАСС

Но мере перехода фа 
шизма в наступление в 
отдельных странах и на 
международной арене, 
растет, ширится и прини­
мает все более м еж дуна­
родный характер антифа-1 
шистское движение Пяти- I 
летие между XVII и XVIII 
съездами наполнено круп­
ными антифашистскими 
боями трудящихся. Это— 
мощная борьба труда про 
тив капи 1ала, сил про­
гресса против темных сил 
реакции. Это — полоса 
борьбы компартий 'за 
единство действий рабо­
чего класса, за  единство 
профдвижения,- за  анти 
фашистский народный 
фронт Это—образование 
народного фронта во 
Франции. Это—разверты-1 
вание демократического 
движения на американ­
ском континенте (в Се­
верной и Южной Амери 
ке) Это—период склады ­
вания и расширения на 
ционального фронта в 
ряде колониальных и за ­
висимых стран Э т о  — 
п р е ж д е  в с е г о ,  н а ­
ц и о н а л ь н о - р е в о л ю ­
ц и о н н а я  в о й н а  г е ­
р о и ч е с к о г о  и с п а н ­
с к о г о  н а р о д а ,  э т о — 
н а ц и о н а л ь н о  о с в о  
б о д и т е л ь н а я  в о й н а  
в е л и к о г о  к и т а й с к о ­
г о  н а р о д а  п р о т и в  
в т о р г ш и х с я  и м п е  
р и а л и с т и ч е с к ц х  
х и щ н и к о в .

(Тов Мануильский Доклад 
на XVIII съезде ВКП(б).

1. Демонстрация народного фронта в Париже. 
12 февраля в Париже состоялась грандиоз

ная демонстрация, созванная организациями 
народного фронта в ознаменование 5 й годов­
щины победы народного фронта, одержанной 
9—10 февраля 1934 г.

На снимке—делегация Центрального Коми­
тета коммунистической партии Франции на де­
монстрации.

2. Демонстрация народного фронта в Париже. 
• На снимке—участники демонстрации соби­

рают продовольствие я одежду для беженцев 
из республиканской Испании.

3. Демонстрация безработных в Англии
В Лондоне на п пощади Трафальгар сквер 

состоялась многотысячная демонстрация без­
работных. В демонстрации принимало участие 
также много рабочих и студентов Кэмбридж- 
ского университета.

На снимке—демонстранты на Трафальгар- 
сквере. На плакатах .Прекратите голод в Аи- 
глии*, .Дейли Уоркер поддерживает требования 
безработных*.



Д Е Н Ь  П Н Р И Ж С К О И  К О М М У Н Ы  — Д Е Н Ь  М О П Р

ДЕЛО ПАРИЖСКОЙ КОММУНЫ 
БЕССМЕРТНО!

68 лет тому назад, 18 марта 1871 г. 
прогремели первые раскаты пролетар* 
«кой революции. Рабочий класс захва­
тил власть в Париже. Восставшие про­
возгласили Коммуну, новый обществен- 
яый строй, в основе которого лежало 
полное экономическое и политическое 
освобождение трудящихся. Те мероприя­
тия, которые проводила Коммуна, были 
величайшим образцом для пролетарско­
го движения.

Буржуазное правительство «националь­
ной обороны» Франции, опираясь на 
прусские войска, решило во что бы то 
пи стало задушить рабочий класс за­
душить революцию. На баррикадах ком­
мунары вели борьбу против изменников 
родины, объединившихся с немецкими 
интервентами.
Силы были неравные. В этой неравь 

борьбе Коммуна пала, просущество] 
12 дня. Реакция торжествовала. Пар 
был залит кровью славных героев К< 
иуны.

Народы страны Советов глубоко чтят 
память парижских коммунаров, спра­
ведливо видя в них своих исторических 
предшественников в борьбе за диктату­
ру рабочего класса.

В день Парижской Коммуны наши 
мысли обращаются к зарубежным брать­
ям по классу, ведущим самоотвержен­
ную борьбу с кровавым фашизмом, ве­
дущим войну против демократии, про­

тив всего передового и прогрессивного 
человечества.

Празднование 18 марта в этом году 
мы встречаем в напряженной междуна­
родной обстановке, требующей от нас 
еще большего укрепления обороноспо­
собности нашей социалистической роди­
ны, усилением интернациональной связи 
с рабочим классом всех стран. На это 
указывает нам товарищ Сталин.

Массовой организацией трудящихся, 
борящейся против фашизма, за мир и 
за социализм, является МОПР.

В нашей стране нмеются исключи­
тельно благоприятные условия для ра­
боты МОПР’а, и поэтому мы вправе тре­
бовать о г этой организации хорошей ра­
боты. К сожалению, мопровская органи­
зация в нашем институте работает не­
допустимо плохо, а общественные орга­
низации ей уделяют мало внимания.

Основной задачей организации МОПР 
должно быть интернациональное воспи­
тание студенческих масс, рабочих, слу­
жащих, преподавателей, широкое разъ­
яснение международных событий, сущ­
ности капиталистического окружения, 
освещения героической борьбы рабочего 
класса против фашизма.

Воспитание молодежи в духе интерна­
ционализма— задача партийная.  ̂ День 
Парижской Коммуны— день МОПР’а дол­
жен знаменовать начало повседневной и 
систематической помощи организации 
МОПР в нашем институте.

Дорогие товарищи!

Мы, 24 сту ден та  одной и з  груп п  
Л ен и н гр ад ск о го  И н д у с тр и а л ь н о го  
и н сти ту та , хотим  вы р ази ть  вам 
»аш е сочувстви е, наш у с о л и д а р ­
ность с вам и, наш е восхи щ ен и е 
ваш ей сто й ко стью , тем , что  вы 
готовы  п ерен ести  лю бы е л и ш е­
ния, лиш ь бы бы ть свободны м и , 
лиш ь бы не бы ть под  и го м  ф а ­
ш истских варваров. Вы, исп ан цы , 
вписали герои ч ескую  стр ан и ц у  в 
историю  человечества. В аш а б о р ь ­
ба за  свободу, за  н езав и си м о сть  
учит тру дящ и х ся  всего  м и р а , к ак  
нуж но бороться  за  свои п рава .

Ф аш исты  дош ли д о  п р ед ел а.
С воей  наглостью , своим разб оем  

и ж есто ко стью  они п од н и м аю т 
против себ я  весь мир. Ч а с  воз­
м ездия п ри дет . Т р у д ящ и еся  всего  
мира подни м утся  и у н и ч то ж ат  
этих гнусны х п арази тов.

„Н ет  и не м ож ет б ы ть  сил в 
м и р е , ко то р ы е  м огли бы п о в ер ­
н уть колесо  и сто р и ч еско го  р а з ­
вития н азад . Б у д у щ ее  п р и н ад ­
л еж и т  не ни сходящ ем у, р а зл а га ю ­
щ ем уся кап и тали зм у  и е г о  гн о й ­
ной кл о ак е— ф аш изму, а во е-

в ющлагере П р и
х о д ящ ем у  соц и али зм у , к к о т о р о ­
му направлены  взоры  всех  т р у д я ­
щ ихся, всего  ч ел о в еч еств а* . (Д и ­
м и тров).

Б у д у щ ее  п р и н адлеж и т вам , б о р ­
цам  за  свобод у , за  н езави си м ость  
ваш ей  родины .

Вы сейчас н ах о д и тесь  в кон ц ла­
гере . Т овари щ и , не о тч аи в ай тесь , 
д ер ж и т е с ь  сто й к о . В есь м ир зн а е т , 
в каки х  уж асны х услови ях  вы с е й ­
час н ах о д и тесь . Ш и р и тся  волна 
народн ого  возм ущ ен и я.

С ейчас у нас п р о х о д я т  сборы  
д ен ег на п о к у п к у  п р о д у к т о в  для 
И спании. М ы, с ту д ен ты , с р а д о ­
стью  о тд аем  часть  своих  ср едств , 
ибо мы знаем , что  наш а пом ощ ь 
очен ь нуж н а, что  наш а п о д д ер ж ­
ка п о д д е р ж и в а е т  вас  и тем  с а ­
мым наносит у д ар  по н ен ави ст­
ным ф аш истам .

Т овари щ и , пиш ите нам.
В едь  в наш ем  еди н ен и и , в е д и ­

нении всех т р у д я ш и х с я — зал о г  по­
беды  над ф аш и стам и .

Р о т  ф рон т, товарищ и !
С плам енны м  при ветом !

24 студента 251 группы ЛИИ

Фотохроника ТАСС

Дни Парижской Коммуны. Расстрел коммунаров в Люксембургском саду

Сожжение гильотины в дни Парижской Коммуны 
(рис. из английского ж урнала 1871 г.)

о о о о

ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТЫ
Молодой офицер; На нем скромный 

мундир. Под пулями версальцев он спо­
койно и невозмутимо обходит передовые 
посты коммунаров у Нейи. Это Ярослав 
Домбровский, польский эмигрант, один 
из славных защитников Коммуны.

После 18 марта, когда началась про­
летарская революция в столице Фран­
ции, Коммуна назначила Домбровского 
командиром 11-го легиона. А с 7 апре­
ля— он комендант укрепленного района 
и командует самым ответственным уча­
стком фронта— в Нейи.

Домбровский— один из сотен полити­
ческих эмигрантов, стекавшихся в го­
род революционных традиций, в Париж. 
Он видел в Коммуне зарю новой жизни 
для миллионов трудящихся. В прошлом 
деятельный участник национального ре­
волюционного движения в Польше, из­
нывавшей под сапогом российского са­
модержавия, он был заключен царским 
правительством в цитадель и пригово­
рен к 15 годам каторги.

В конце 1864 года Домбровский бв' 
жал из московской пересыльной тюрь­
мы. Он участвует в подпольных поли­
тических кружках Москвы и Петербурга. 
Затем—-Париж, жизнь революционера- 
эмигранта. И вот он—на баррикадах 
коммунаров.

Напряженные бои за Нейи, куда вер- 
сальцы бросили свои лучшие силы, со­
здали Домбровскому огрОмную популяр­
ность среди коммунаров. Он выдвинут в 
командующие 1-й армией Коммуны. От­
важному, безраздельно преданному ре­
волюции Домбровскому доверяют общее 
руководство военными операциями про­
тив войск Тьера.

В апрельские и майские дни Домбров­
ский во главе своих батальонов сдержи­
вает бешеный натиск врага.

21 мая войска контрреволюции после 
прорыва в Сен-Клу вступили в Париж. 
Домбровский— в своей главной кварти­
ре. К нему подбегает офицер. Задыхаясь 
от волнения, он кричит, что версальцы 
вошли в город.

Версальцы с разных сторон движутся 
в Париж У Домбровского осталось 50 до­
бровольцев. Они шлют врагу свои по­
следние пули. Герои обойдены. Они при­
нуждены отступить к Елисейским полям.

23 мая на улице Мира Домбровский 
падает, смертельно раненный пулями 
версальцсв. Два часа спустя он уми­
рает в госпитале Ла^ибуазьео.

На площади Бастилии, у подножья 
Июльской колонны, установлен гроб с 
телом генерала Домбровского. Траурный 
кортеж направляется на кладбище Пер- 
Ляшез. Коммунары, защищающие бар­
рикады, останавливают процессию. С 
факелами в руках они окружают тело 
героя. Пролетарии Парижа целуют за­
стывшие уста своего великого друга—  
интернационалиста Домбровского.

23 мал версальцы завладели укрепле­
ниями 14-го округа Парижа и подошли

к площади Сен-Пьер. Ими взяты барри­
кады на Итальянском бульваре и Ан- 
ферской площади. Но версальцы натол­
кнулись на новые укрепления, воздвиг­
нутые полководцем Коммуны Врублев­
ским.

Когда революционные рабочие Пари­
жа поднялись с оружием в руках про­
тив реакционной буржуазии, Врублев­
ский с энтузиазмом примкнул к восстав­
шим. Он обладал военным опытом.

Коммуну предали враги. Трусы и па­
никеры уже готовы отдаться на ми­
лость победителя. Но Врублевский с ты­
сячами безыменных героев продолжает 
отстаивать каждую рядь истекающего 
кровью города.

Монмартр уже взят. Это сильный 
удар по Коммуне. Но Врублевский по­
лон решимости породолжать борьбу. Он 
отправляется к Делеклюзу. Он требует 
перенести военные действия на левый 
берег Сены.

Три дня Врублевский отстаивает Пе­
репелиный холм. Но что может сделать 
горсть героев, когда падают форты один 
за другим, когда сданы Монруж, Бисетр, 
Иври...

Три часа ожесточенной канонады вер- 
сальцев по окутанному дымом холму— и 
он сокрушен. Окруженный почти со всех 
сторон, Врублевский вынужден отсту­
пить. С пушками, с тысячью бойцов, в 
полном порядке он переходит Сену.

До последнего часа Коммуны Врублев­
ский отстаивал ее святое дело на бар­
рикадах в качестве рядового солдата 
революции.

Врублевскому удалось избежать нули 
палача Галифе. Он бежал, заочно при­
говоренный к смертной казни.

После событий 1871 года он с неуга­
сающей энергией продолжал вести борь­
бу за дело, начатое парижскими комму­
нарами. Он был другом Маркса и 
Энгельса.

Русский студент Петр Сажин, более 
известный под именем Армана Росс, его 
товарищ поляк Ланкевич, десятки и 
сотни других иностранцев-изгнанников 
стеклись в революционный Париж, что­
бы пролить свою кровь за дело Ком­
муны.

На баррикадах, плечом к плечу с ге­
роическими парижанками, сражались от­
важные женщины различных националь­
ностей, и среди них немало замечатель­
ных передовых женщин России. Елиза­
вета Дмитриева, бывшая некоторое вое- 
мя личным секретарем Карла Маркса, 
Е. Бартенева, Анна Еорвин-Круковская, 
верная подруга коммунара Виктора Жа- 
клара, А. Пустовойтова, участница по­
ходов Гарибальди,— вот несколько слав­
ных имен из плеяды самоотверженных 
интернационалисток, героинь Коммуны.

(Из статьи Гр. Григорьева и Г. По­
повского, напечатанной в журнале «Ин­
тернациональный маяк» № 3).



ПРОФКОМ ДОЛЖЕН жить 
ИНТЕРЕСАМИ СТУДЕНТОВ

ЗАСЛУЖЕННАЯ КРИТИКА
(С профсоюзного собрания металлургов)

13 февраля состоялось профсоюзное 
собрание металлургов.

После отчетного доклада тов. Карзу- 
бова о деятельности профкома за отчет­
ный период и сообщения ревизионной 
комиссии, начались прения.

Все выступавшие товарищи в один 
голос критиковали работу профкома.

Студент IV курса тов. Соболь отме­
тил в своем выступлении отсутствие 
внимания к факультету со стороны 
профком!

—  На факультете,— сказал тов. Со­
боль,—около 800 «хвостов», профком 
этим позорным фактом не занялся. Со­
вершенно не налажена пооверка каче­
ства преподавания.

Тов. Соболь говорил, что студенты 
плохо обслуживаются. Печально обстоит 
дело с буфетами. Хотя буфет во втором 
этаже и получил большое помещение, 
но дело от этого не улучшилось, так как 
одна буфетчица не может обслужить 
всех. В результате— опоздания на за­
нятия.

Тов. Соколов (V курс) посвятил свое 
выступление студгородку. Он говорил 
о студенческом клубе, который не яв­
ляется— благодаря «заботе» профко­
ма— местом массового отдыха студентов. 
Клуб превратился в прокатную конто­
ру концертов самодеятельности на не­
многочисленные вечера.

Весьма характерна реплика, поданная 
с места по адресу клуба:

—  Танц-площадка!
—  Огораживание территории ЛИИ 

и студгородка,— сказал тов. Соколов,—  
дело очень хорошее, но проведено оно 
неправильно. 11 чя того, чтобы д а т ь с я  
из V корпуса городка в I корпус инсти­
тута, пропуск надо предъявлять пять 
раз.

—  Студентов в студгородок пускают 
по пропускам, посторонних— по кино­
билетам Если вор захочет украсть что- 
нибудь у студента, то он сможет доста­
вить себе это удовольствие за рубль.

В своем отчете на сообрании электро­
механического факультета председа­
тель профкома тов. Родин уделил очень 
много внимания политической агитации, 
но в конце концов должен был при­
знать, что политико-воспитателная за ­
бота среди членов профсоюза велась 
слабо.

Выступая в прениях, студенты элек­
тромеханического факультета указыва­
ли на слабую работу профкома в смы­
сле политического воспитания членов 
союза, а  также на многие другие недо­
статки.

Очень остро стоит вопрос об общежи­
тиях. Товарищи Кривцов, Пищик, Рже- 
утский и другие говорили о том, что 
профком во многих случаях только фик­
сировал ошибки дирекции, не пользуясь 
своими ппавами контролем. Например, 
постельное белье выдается плохое и 
его нехватает, несмотря на то, что чи­
сло студентов сократилось. Общежития 
не обеспечены кипятком, не подается 
вода в верхние этажи. Часты случаи 
пьянства и хулиганства.

Социалистическое соревнование, по 
словам тов. Рогова, превратилось в фор­
мальное заполнение бумаги. Результа­
том этого явилось снижение трудовой 
дисциплины и успеваемости. Только по­
становление ЦК ВКП(б) и СНК СССР 
о трудовой дисциплине создало перелом 
в институте, но профком до сих пор не 
борется за полное и безоговорочное вы­
полнение этого постановления.

Профком ничего не сделал для иско­
ренения этих ненормальностей.

—  Плохо обстоит дело со студсовета- 
ми, не руководящими жизнью общежи­
тий,— отметил в своем выступлении 
тов. Давыдов (IV курс). Профком не 
однократно срывал конкурсы на лучшую 
комнату. Деньги, обещанные профкомом 
на конкурс, оказались мыльным пузы­
рем. Деятельностью студсоветов проф­
ком занимался мало. То же можно ска­
зать о столовой комиссии которая за­
хирела. А между тем обеды значитель­
но ухудшились.

Другие товарищи говорили о необес­
печенности НТК средствами. В смете 
профкома об НТК не сказано ни слова, 
между тем как научные кружки— очень 
важная вещь.

Резкие упреки были сделаны профко­
му за плохую агит-массовую работу. 
Сейчас— в период XVIII съезда партии—  
агитационная работа должна быть осо­
бенно усилена. А этого не видно. Аги­
таторы работают кустарно, без связи с 
профкомом и парткомом.

Был безобразный случай, когда проф­
ком снял агитатора с участка и послал 
его в депевню, чуть не сорвали тем са­
мым всю работу.

На этом прения кончились.
После заключительного слова тов. 

Каозубова собпание наметило кандида­
тов в профком ЛИИ и в ревизионную 
комиссию.

Несколько замечаний о проведении 
собрания.

Во-первых, поражает недисциплини­
рованность собравшихся. В аудитории 
все время ходили, разговаривали, кури­
ли, было шумно и душно; заседали 
5 часов без перерыва.

Следует отметить еще одну ненор­
мальность в проведении собрания. В пре­
ниях выступало, прамерно, не больше 
10 человек, и некоторые из них умуд­
рились выступить по 2, 3 раза, в то 
время, как присутствовало не меньше 
350 человек.

О. Рей

Серьезной критике подверглась куль- 
■^пно-массовая работа профкома. Това­
рищи Ржеутский, Чумакова и другие го­
ворят о том, что вечера в институте 
стали неинтересными, что клуб ’ ЛИИ 
свернул работу. Сокращаются кружки 
художественной самодеятельности. В 
коллективах занимается около 300 че­
ловек. Новые кадры не подбираются, 
студенты младших курсов не вовлекают­
ся в кружки. Это объясняется тем, что 
культорги не проводят разъяснительной 
работы. Клуб перестал быть культур­
ным очагом. В нем нет даже газет (вы­
ступление тов. Рогова). Ссылки профко­
ма на нехватку денег необоснованы, 
так как нийч) никогда не даст денег, 
если забота не проводится.

Развал физкультурной работы харак­
теризуется тем, что растеряны все кад­
ры физкультурников.

Тов. Кривцов отмечает, что профком 
не всегда своевременно реагировал па 
просьбы о восстановлении на диетпита­
нии и предоставлении мест в дома от­
дыха.

Тов. Родин в заключительном слове 
отметил, что критика работы профкома 
была правильной, хотя и недостаточной. 
Признал также, что поофком не дошел 
до "Уководства группами.

В новый состав профкома электроме­
ханики выдвинули товарищей ^егляеву  
и Моисееву.

В ревизионную комиссию—тов. Фпо- 
лова и т. Малоземов” . Хватовкер

С ч у вство м  глубокой  го р ечи  
сту ден ты  505 группы  м е та л л у р ги ­
ч еск о го  ф ак у л ь т ет а  узнали  о с м ер ­
ти  С аш и Д о л б и л к и н а— д р у га , т о ­
вар и щ а, стар о сты  группы .

П о л н о го  сил и ж елан и я  р а б о ­
т а т ь , ж и зн ер ад о стн о го  С аш и нет 
б о л ьш е с нами.

Ш кола, р абф ак , м ар тен о вски й  
ц ех , и н сти ту т— так о в  его  ж и зн е н ­
ный п у ть , оборвавш и й ся  т а к  рано.

Т р у д о лю би вы й , н астой чи вы й  и 
способны й сту д ен т , о бщ и тельн ы й  
и веселы й  то вар и щ  и ф и зк у л ь ­
ту р н и к , не р аз отстаи вавш и й  сп о р ­
ти вн ую  ч есть  Л И И — С аш а п о л ьзо ­
вался лю бовью  всех зн авш и х  его .

Н е д а л е к  был у ж е  д ен ь  о к о н ч а ­
ния и н сти ту та , бли зкой  р е а л ь н о ­
стью  стан ови лось  зав етн о е  с т р ем ­
л е н и е — бы ть инж енером , и все это  
о б о р вал а  н елепая см ер ть .

Т овари щ и  долго  б у д у т  хр ан и ть  
п ам ять  о  С аш е— прекрасн ом  с т у ­
д ен те  и о б аятел ьн о м  ч ел о век е . 

Студенты группы 505 металлургиче- 
скаго факультета.

ВСТРЕЧА ПОГРАНИЧНИКОВ 
С ШЕФАМИ

23 февраля 1939 года состоялась 
встреча представителей Индустриаль­
ного института с пограничниками .

Этот день был знаменателен тем, что 
Ерасная Армия впервые принимала во­
енную присягу по-новому. Каждый боец 
прочел военную присягу и собственно­
ручно подписался.

Почему пограничники так тепло 
встречают своих шефов?

Потому что Рабоче-Крестьянская Ар­
мия крепко связана с массами, потому 
что народ и его армия живут у нас од­
ними и теми же мыслями и чувствами.

Наши шефы постарались сделать наш 
праздник как можно более радостным. 
Они организовали концерт самодеятель­
ности, который доставил большое удо­
вольствие не только пограничникам, но 
и местному населениию.

Пограничная застава надеется, что 
такие встречи будут повторяться чаще.

Особенно горячее участие в проведе­
нии нашего праздника приняли Елена 
Резникова, Ирина Чумакова и Павел 
Владимирович Венцель

Младший лейтенант 
М. Ф. Смирнов

Ш А Х М А Т Ы

11 марта в помещении Клуба Ученых 
начался шахматный чемпионат инсти­
тута.

В первом туве из 6 паптий состоя­
лись 4, так как двое участников 
больны.

Наиболее интересной была встлеча 
Дубаков—Петт'лв. Петров черными ори­
гинально разыграл защиту Гг'юпфельда ь, 
после жертвы качества полнил вы­
игранную позицию. Ценой двух пешек 
Дубаков перевел партию в эндшпиль, 
по здесь уже борьба была безнадежна.

Легко выиграл Копылов у Персидско­
го, запутавшегося в дебюте; еще короче 
была паптия Черненко— Ткаченко: на 
12-м ходу Черненко зевнул ферзя.

Закончилась вничью сложная партия 
Левбарг—Пг\чтинский. Не игпали: 
Крепе— Мазин и Гессен— Клестов.

17 марта в 3 часа состоится общее 
собрание шахматистов ЛИИ, посвящен­
ное вопросам перехода шахсекции ин­
ститута в ведение общества «Авангард».

Явка всех квалифицированных шах­
матистов и шашистов обязательна.

Собрание будет проведено в 102 ау­
дитории Главного здания.

НЕДОПУСТИМАЯ  
Т Р А Н С Л Я Ц И Я  ]

Р а д и о -тр ан сл яц и о н н ая  с е т ь  Л 
VI ко р п у се  н аход и тся  в недопустц . 
м ом  со сто ян и и . Н есм о тр я  на то 
что  п р о во д ка  со вер ш ен н о  новая* 
все ж е  им ею тся бо льш и е утечки . 
К о р о тк и е  зам ы кан и я  и отсутствие* 
о гр ан и ч и тел ей  д ел аю т  слуш ан ие 
п ер ед ач  явно н евозм ож н ы м . Тех* 
нический н ад зо р  не т о л ь к о  не 
с т ар а е т с я  и сп рави ть  эт о , но о ста ­
вил б ез  вним ания д аж е  заяв л ен и е  
с ту д с о в е та  о  сорванном  в ко м н ате  
№  263 о гр а н и ч и т е л е .

О собен н о  б е з о б р а зн о  р а б о т а е т  
тр ан сл яц и я  сей ч ас— в дни п ер е ­
дач и  м а те р и а л о в  X V III партий-: 
н ого  с ъ е з д а . Д о к л а д  товарищ а) 
С тал и н а  тр ан сл и р о в ал ся  с пере-' 
ры вам и и п ау зам и .

С ту д ен ты  к а тего р и ч еск и  т р е -: 
бую т, чтобы  тран сляц и я  бы ла на­
л аж ен а  в самы й кр атч ай ш и й  срок.1 

Редактор .Молнии* VI корпуса 
М. И. ГУТЕРМАН

От редакции. Дирекция института, оче­
видно, считая р-дио узел стулгоролк» 
излишней .обузой*,сдала егоВыборгскому 
радио-узлу. Избавившись от него, дирек­
ция вообще перестала думать об обслу­
живании студентов радио передачами. 
Кудьтпропу парткома следовало бы обра­
тить внимание на жалобы студеитое.

По следам наших выступлений

„ПОМЕНЬШЕ КАНЦЕЛЯРЩИНЫ- 
ПОБОЛЬШЕ НАСТОЯЩЕГО 

КОНТРОЛЯ"
(.Индустриальный*, № 16 от 16 февраля 

1939 г.)*
Тов. Костылев предлагает заменить 

оформление приказами приема, увольне­
ния, перемещения и отпусков оформле­
нием через извещения.

Э ю  предложение обсуждалось еще до- 
появления статьи и было отклонено, так 
как закон о трудовых книжках предусма­
тривает, что все записи в последних про­
изводятся иа основании приказов админи­
страции. А право подписи приказов о  
приеме, увольнении и перемещении при­
надлежит только, директору. Повтому 
предлагаемая тов. Костылевым система 
извещений (подписываемых начальником 
отдела кадров) отпадает. Если же такие 
извещения будет подписывать директор, 
то это бодее громоздко, чем приказы.

Далее тов. Костылев предлагает заме­
нить принятую сейчас в ивституте журналь­
ную систему .регистрационной системой, 
принятой во всех советских учреждениях*, 
считая журнальную систему .допотопной*.

Конечно, журнальная система не верх 
совершенства делопроизводственной тех­
ники, но мнение о ее трудоемкости пре­
увеличено Существовавшая ранее карточ­
ная система не менее трудоемка Но сточ­
ки зрения надежности фиксации журналь­
ная система себя оправдывает. Оиа у нас: 
ввеаена всего 4 месяца тому назад и рас­
сматривается как времевиое мероприятие, 
направленное к тому, чтобы ликвидировать 
вредную децентрализацию деловой пере­
писки.

В настоящее время директором утвер­
ждены основные инструкции по делопро­
изводству, которые в скором времеив б у  
будут размножены.

Что касается отмечаемого тов Костыле­
вым слабого поощрения рационализатор­
ских мероприятий в институте, то с этим 
нельзя не согласиться. Более того—в ин­
ституте ценные предложения зачастую не 
только не поощряются, но даже попросту 
не вызывают никакой реакции ни со сто-! 
роиы руководящих работников аппарата, 
ни со стороны общественности.

Рафарвит директора Б. ТАМИЛОВ

ВНИМАНИЮ ИЗОБРЕТАТЕЛЕЙ
20 марта с 15 до 20 часов в помеще­

нии клуба рабочих и служащ их со­
стоится тайное голосование по выбо у 
уполномоченного по изобретательству 
в институте и двух его заместителей.

Товарищи изобретатели, явивш ись и* 
голосование, должны указать  трех кан­
дидатов: фамилию уполномоченного ■  
двух  его заместителей.

Слисок кандидатов: П. Н. Горюнов* 
Л. А. йонопацкий, В. С Смирнов, Ф- *  
Котомин-Бударин, В. Г.Дранников.

Производственный сектор « 
месткома ЛИИ

И. о. редактора Н. НОВОСЕЛОВ

АКТИВИСТОВ— НА РАБОТУ В ПРОФКОМ
(С профсоюзного собрания электромехаников)

М. Будыкэ

Ленгорлит № Д—3944. Тираж 4000. Сдано в набор 16, III— 39 г., в печ. 16/111— 39 г. Формат 6 2 X 4 4 . Пет. зн. 76.800. Бум. листов 2000.1
Полиграфлаборатория ЛИИ- Ленинград, Дорога в Сосновку, 1/3. Зак. № 426.


